3) quod illicium est, detrahitur] Id est, invalida stipulatio est, quod ad usuras usurarum attinet, vel id, quod usuras legitimas excedit.

Enantiophanis. Lege lib. 2. tit. 14. dig. 7. them. 2. seu lib. 11. tit. 1. cap. 7. nec tibi obstet: lege enim ibidem Doxapatri solutionem. Lege et lib. 24. tit. 6. cap. 26. et lib. 25. tit. 10. cap. 11.

Nota , ex hoc loco dici posse , locationes praedium ad monasteria pertinentium , quae Patriarchae subsunt , ignorante Patriarcha supra quinquennium factas in totum non infirmari , sed quatenus excedunt quinquennium .

XXX. Paul. Etiam ex nudo pacto¹⁾ debentur civitatibus usurae creditarum ab ipsis pecuniarum.

1) etiam ex nudo pacto] Privilegium civitatum est, ut ex nudo pacto usuras in stipulationem non deductas petere possint. Interrogatio. Quanam actione? Solutio. Condicione ex lege: nam quibus casibus constitutio aliquid in petitione esse iubet, nec specialiter actionem dat, in his condicatio ex lege datur, ut didicisti lib. 2. de rebus, seu lib. 24. tit. 8. cap. 6.

Quaere lib. 11. tit. I. cap. 6. et lib. 53. tit. 5. cap. 7.
quo dicitur, idem obtinere et in nautico foenore.

Hoc pactum lege confirmatur, licet nudum sit. Quaere lib. II. tit. I. cap. 6. et ibi adnotationes de his, quae speciali lege confirmantur.

XXXI. Ulpian. Stipulatio usurarum¹⁾ competentium sine certa quantitate nihil valet.

1) **stipulatio usurarum**] Si quis ita stipulatus sit: Spondes te mihi redditum pecuniam tibi a me creditam et usuras competentes: inutiliter stipulari videtur, si indefinite eas stipuletur. Debuerat enim certum modum eis imponere, et exprimere quadrantes, aut trientes, aut semisses centesimae. Similiter habet dig. 41. them. 3. Mirabile autem est et novum.

Quaere tit. 4. cap. 5. et huius tit. cap. 41. them.
ult. Quaere et lib. 9. tit. 1. cap. 84. 76. et eiusdem lib.
tit. 3. cap. 5. them. 2.

XXXII. Marcian. Ex persona¹⁾, et non ex re fit mora, cum quis interpellatus opportuno loco non solvit. Mora autem iure non definitur²⁾, sed iudicis

ⁿ⁾ Lege αὐτῶν. ⁿⁿ⁾ Fabr. in marg. addit kai. ^{o)} L. 31. D. h. t. legitur in Syn. p. 248. et apud Harm. III. 7. §. 7. ^{p)} Syn. et Harm. ἀρμέζοντας. Melius, ut opinor, quam Basilica. ^{q)} Hoc scholium plenius habet Syn. p. 248. ex qua varietatem lectionis notabo. ^{r)} Syn. ἐπειδὴν. ^{s)} νομίσματα deest in Syn. ^{t)} Syn. ἀρμέζοντας. ^{u)} οὗτος deest in Syn. Rectius. ^{v)} Syn. melius: ὃς ἀσθίας αὐτὸν ἐντάξεις ἡ ἐπειδὴν. ^{w)} Post verbum ἐπιθύειν Syn. addit: οἱ μὴ ἔχοντες δῆλην πιστήτην ἡ κωδικίς ἐπειδὴν παραμόνου. ὑπέξει τοὺς ἐπὶ τῶν καρπῶν τόκους ἔκεινος γάρ ἀπαιτοῦνται καὶ συμφάνουν. *Usurae*, quae certam quantitatē non habent, vel stipulatione carent, sunt illegitimae. *Fructuum usuras excipe: nam eae petuntur etiam ex pacto.* ^{x)} Sententiam huius loci refert et scholium g. Stephani ad Basil. XXIII. 1. cap. 5. Fabr. T. III. p. 245. his verbis: τὸ γενέθιαν ἡ μὴ γενέθια μόραν, οὔτε ἀπὸ διατάξεως, οὔτε ἀπὸ νόμου τινὸς δύναται κυριολεῖσθαι· κρίσις δὲ μᾶλλον διασποτῆς ἡ περὶ τούτους ζήτησις ποσται.